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1 ÚVOD

Letos 25. dubna tomu bylo už 60 let, co se narodila naše nejúspěšnější skokanka

do vody Milena Duchková – Neveklovská

Milena se zapsala do dějin historie našeho sportu, především zlatou medailí z OH v

Mexiku v roce 1968.

Přesto mnohým lidem její jméno nic neříká. I já jsem se s tímto jménem poprvé

setkal při přípravě na zkoušku z Historie tělesné kultury v prvém ročníku. Tehdy jsem se

od své matky dozvěděl, že Milena Duchková je naše vzdálená příbuzná. Milenin dědeček a

můj pradědeček byli bratři. Dozvěděl jsem se též, že Milena po roce 1980 emigrovala do

zahraničí. Tehdejší režim proto Milenu úplně zavrhl a to je určitě důvod, proč se tehdy o

Mileně Duchkové přestalo psát i mluvit.

Zlatá medaile z Mexika nebyl však z daleka její jediný úspěch. Proto si myslím, že si

zaslouží větší publicitu.

Zjistit o Mileně něco více zajímalo mě i celou mojí rodinu, protože jsme na ni

ztratili kontakt.

Chtěl bych vás seznámit se získanými informacemi o Mileně Duchkové, ale i o

skocích do vody jako takových. Rád bych se i zamyslel nad problémem, proč tento krásný

sport není tak populární a podporovaný, jak by si zasloužil.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 CÍL PRÁCE

• Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat život a vývoj

sportovní kariéry Mileny Duchkové - Neveklovské,

olympijské vítězky ve skocích do vody.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

• Získání kontaktu na Milenu a její souhlas

• Získání informací o Mileně (závodní kariéra, trenérská

činnost, osobní a profesní život)

• Získání informací o Mileně a skocích do vody od dr.

Čermákové

• Seznámení se skoky do vody

• Kompletace všech získaných informací

• Zamyšlení nad dnešními skoky do vody v ČR

• Vytvoření fotodokumentace
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3 METODIKA PRÁCE

V prvé řadě jsem začal shánět informace na internetu. Tam jsem získal pouze

útržkovité informace z několika publikovaných článků.

Pak jsem musel sehnat kontakt na Milenu, o které jsem věděl pouze to, že žije v

Kanadě. K tomu mi pomohli postupně moji příbuzní. S Milenou Duchkovou jsem se

poprvé spojil pomocí e-mailu. Získal jsem od ní svolení psát o ní svoji bakalářskou práci.

Poté následovala řada dalších e-mailů s mými otázkami a Mileninými odpověďmi.

Od Mileny jsem dostal, pro mě velmi cenný, kontakt na její trenérku dr. Marii

Čermákovou. Komunikovali jsme spolu telefonicky a řízeným rozhovorem.

Dr. Čermáková mi potvrdila Mileninu informaci o existenci knihy „Skáče Milena“ a

díky její pomoci jsem se i k jednomu z výtisků dostal. Tato kniha byla po emigraci Mileny

skartována, a proto je velmi obtížně k sehnání. Byla pro mě hlavním zdrojem mnoha

informací o Mileně a i skocích do vody. A to přibližně do roku 1971, kdy Mileně bylo 19

let. Paní dr. Čermákové jsem velmi vděčný za zapůjčení dnes už historických

videozáznamů s Milenou

Získané informace jsem zpracoval do finální podoby a doplnil o vhodnou

fotodokumentaci
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4 CHARAKTERISTIKA SKOKŮ DO VODY

4.1 HISTORIE

Skoky do vody patří svou historií mezi nejstarší sportovní odvětví moderního věku.

Vždyť už v roce 1886 bylo vypsáno první mistrovství Německa v Berlíně. Kolébka

moderních skoků do vody byla v Halle. Na olympijských hrách byly skoky do vody zařazeny

poprvé v r. 1904 v Saint Louis pro muže, pro ženy ve Stockholmu v r. 1912.

Na počátku dvacátého století byly skoky do vody charakterizovány dvěma

odlišnými školami. Na jedné straně Němci, kteří se vyznačovali pevným, tvrdým držením

těla, vedle nich Švédové, provádějící skoky měkce s hladkým dopadem. Němci opanovali

pole až do r. 1912 ve skocích z prkna, Švédové z věže. Ke zvratu došlo na OH 1920

v Antverpách, kde zvítězili Američané, kteří si prakticky od toho roku udržují světové

prvenství. V r. 1928 přišli s vlastním způsobem provádění skoků, charakterizovaným

pevným – „železným“ – držením dolní části trupu a naprosto uvolněnou lehkou prací paží

a ramenních kloubů. Velký obdiv získali svými dopady do vody takřka bez stříkání vody.1

Dnes patří mezi nejlepší skokany Číňané.

I výška skokanských zařízení má svou historii. Neskákalo se vždy z 1m a 3m prkna a

věží 5m a 10m. Např. na neoficiálních OH v Athénách v r. 1906 byla vypsána soutěž ze 4

m, 8 m a 12 m. V ČSR byla pružná prkna ještě v letech 1930 na 5m věžích. Jen postupně se

pak ustálila výška zařízení do dnešních norem.2

Stejně se postupně vyvíjela skokanská prkna a samozřejmě i konstrukce

skokanských věží, které byly později opatřeny i výtahem.

V Československu se začalo soutěžit kolem r. 1920. U kolébky našeho skokanského

sportu stál Julius Balaž (v letech 1953 - 1957 trenér dr. Čermákové), který patřil mezi

nejlepší závodníky až do r. 1930. Po něm nastoupili na místa našich nejlepších Leikert,

Nesvadba, Kacl, z nichž poslední si udržel prvenství až do r. 1953, kdy byl poražen

Bauerem.

Z žen obhajovala mistrovský titul od r. 1920 po deset let Krongeigerová, v r. 1929

byla předstižena Marklovou. Objevují se další jména Klusáčková (1930), Heroldová (1932),

1 Čermáková a Kohlmann. 1971. str. 30
2 Čermáková a Kohlmann. 1971. str. 31
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Lexová (1934), Hrubšová (1935) a konečně Kačenová, která poprvé startovala v r. 1928,

obhajovala mistrovský titul do r. 1946, kdy byla předstižena Čermákovou. Čermáková

zanechala závodní činnost v r. 1957, na první místa se dostali sestry Švábovy, později

Šmoková a v r. 1965 Milena Duchková.3

Měli jsme řadu dalších dobrých skokanů. Někteří z nich nás úspěšně

reprezentovali i na mezinárodních soutěžích.: Zuzana Hellerová, Marcela Bohunová,

Milena Mašková, Milena Tomačková, Blanka Heřmanová, Jaroslav Černý, Petr Jirků,

Tomáš Krčma, Dana Chmelařová, Alena Niederlová, Hana Novotná (MS – 11. místo, ME –

5. místo, a 1x1. a 1x 3. místo na evropské poháru), Heidemarie Grecká – Bártová (1991 MS

Perth 3. místo z 1m prkna, 1992 OH v Barceloně 4. místo z 3m prkna a další medailové

úspěchy z ME a evropských pohárů), Krystýna Daňková, Eliška Daňková, Alena Krausová,

Zora Nováková, Robert Choutka, Michal Brabenec, Marie Damborská, Lucie Prokešová,

Tereza Zákostelská, Aneta Velecká, Andrea a Lucie Absolonová.

4.2 DĚLENÍ SKOKŮ DO VODY

Dnes dělíme skoky na:

 Klasické skoky do vody (diving)

 Skoky do vody z extrémních výšek (high diving, cliffdiving)

4.2.1 KLASICKÉ SKOKY DO VODY (DIVING)

V dnešních soutěžích se skáče do vody z pružných prken (1m a 3m) nebo

z pevných plošin – věží (3m, 5m, 7,5m a 10m). Na OH, MS a ME se skáče pouze z 3m prkna

a z 10m věže.

Skokanské prkno musí být dlouhé 4,8m a široké 0,5m. Dříve se používala prkna

dřevěná, která se potahovala kokosovou rohoží, aby neklouzala. Dnes se používají prkna

duraflexová (kovová), která jsou zdrsněná. Hloubka vody pod 1m prknem musí dosahovat

3,4 – 3,8m, pod 3m prknem 3,8 – 4m.

Skokanská věž má odrazové plochy z betonu s neklouzavým povrchem. Hloubka

pod 10m věží musí být 4,5 – 5m.

3 Čermáková a Kohlmann. 1971. str. 30
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ZAŘAZENÍ SKOKŮ

Skoky napřed

 skok nejbližší přirozeným pohybům člověka

Obrázek 1 Skok napřed4

Skoky nazad

 Skokan stojí zády k bazénu, průběh pohybu je v souladu se směrem odrazu.


[…]

myslím, že jsou důležité pro lidi, kteří budou tuto práci číst. Pro lepší představu způsobu

provedení skoků jsem tyto informace doplnil názornými obrázky. Z překladu oficiálních

pravidel Mezinárodní plavecké federace (FINA) jsem použil kapitoly o značení skoků do

vody a výpočtu obtížnosti skoků do vody. K hodnocení skoků jsem raději zvolil stručný

přehled bodování skoků do vody místo obsáhlé a složité citace z pravidel.

Čtvrtým úkolem bylo zkompletovat veškeré získané informace. Po získání

nečekaně velkého množství informací jsem se obával, zda se mi vše podaří zařadit tak, aby

bylo vše jasné a srozumitelné. Vytvořil jsem si proto základní osnovu z nejobsáhlejších

materiálů a poté doplňoval dalšími zajímavými údaji.

Pátým úkolem bylo zamyšlení nad dnešními skoky do vody v ČR. O problému

s Pardubickým bazénem a i celkovou situací skoků v ČR jsem se hodně dozvěděl od dr.

Čermákové. Při zjišťování a následném kompletování této práce, jsem si vytvořil svůj

názor k této problematice. Později mi poskytla fakta a zajímavé postřehy Mgr. Hana

Novotná. Svoje úvahy jsem proto místy nahradil právě jejími postřehy a fakty. Některé

informace mi potvrdila i Marie Šmoková. Nakonec jsem vše skloubil s mým osobním

názorem.

Šestý úkol jsem si představoval nejjednodušší. Všichni však dlouho otáleli se

zasláním slíbených fotografií. První fotografii jsem použil z vlastního rodinného alba, kde

Mileně bylo pouhých devět let. Nejvíce fotografií jsem získal od Mileny. Další jsem dostal

od její setry Venduly, kamarádky Marie Šmokové a také jsem použil fotografie

z uvedených článků.

Věřím, že jsem svojí prací pomohl ucelit informace o životě Dr. Mileny Duchkové –

Neveklovské MUDr., DMD a obohatit je o nové zajímavé postřehy, zážitky a názory.
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10 ZÁVĚR

Jsem velmi rád, že jsem si vybral právě toto téma. Dozvěděl jsem se spoustu

zajímavých informací nejen o skocích do vody, ale především o životě mé „tety“ Mileny

Duchkové – Neveklovské. Udělal jsem tím radost nejen sobě, ale především mé matce

(sestřence Mileny). Díky této práci jsem měl možnost komunikovat s lidmi, se kterými

bych jinak neměl možnost se poznat.

Mileniny úspěchy jsou důkazem toho, že i jednotlivec se může dostat do

podvědomí celého světa. Nejde to však samo, musí se pro to hodně vykonat!

Byl bych rád, kdyby moje práce posloužila nejen mně k ukončení mého studia, ale

aby se stala i zdrojem informací pro lidi, kteří se o Mileně Duchkové – Neveklovské chtějí

něco dozvědět.
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11 RESUMÉ

Dr. Milena Duchková – Neveklovská MUDr., DMD

Legendární československá skokanka do vody se zapsala do světové historie skoků

do vody především zlatou medailí z OH 1968 v Mexiku a stříbrnou medailí z OH 1972

v Mnichově.

Během své skokanské kariéry se zúčastnila mnoha národních, evropských i

světových soutěží. Kromě mnoha medailí z národních soutěží si přivezla: 1x zlatou a

1x stříbrnou z OH, 1x stříbrnou z MS, 1x zlatou z ME, 1x zlatou z ME juniorů, 2x zlatou a 2x

stříbrnou z Evropského poháru, 1x zlatou a 1x stříbrnou ze světové univerziády.

Kromě těchto krásných výsledků byla oceněna titulem „Mistryně sportu“ a

„Zasloužilá mistryně sportu“. Byla též uvedena do mezinárodní síně slávy a byla vyhlášena

nejlepší českou plavkyní století.

Milena Duchková – Neveklovská začala pracovat na své skokanské kariéře ve svých

osmi letech (1960) a po velkých úspěších ji v ČSSR ukončila v roce 1979. Poté pracovala

několik let jako trenérka skoků do vody v Kanadě, kde požádala o politický azyl. Svoji

trenérskou činnost zde definitivně ukončila v roce 1983 a začala se věnovat zubařské

profesi. Doposud je v Kanadském Vancouveru uznávanou zubní lékařkou.

Přestože se dnes skokům do vody nevěnuje, nezanevřela na ně. Ráda se

zúčastňuje skokanských soutěží, na které je doposud zvána. Stýká se i se spoustou

bývalých kolegyň a soupeřek, což potvrzuje, že byla a je stále mezi nimi oblíbená.
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12 SUMMARY

Dr. Milena Duchková – Neveklovská MUDr., DMD

Legendary Czechoslovak diver went down in world history of diving primarily

thanks to a gold medal from Olympic Games in Mexico in 1968 and a silver medal from

the Olympic Games in Munich in 1972.

During her diving career she participated in many national, European and world

competitions. Apart from many medals in national competitions she had also won: 1 gold

and 1 silver from Olympic Games, 1 silver from World Cup, 1gold from European

Championship, 1 gold from Junior Championship, 2 gold and 2 silver from European Cup

and 1 gold and 1 silver from World universiade.

Besides these great results she was awarded the title „Master of sport“ and

„Deserving master of sport”. She was also inducted into the International Hall of Fame

and was declared the best Czech diver of the century. Milena Duchkova – Neveklovska

began to work on her diving career at the age of eight (1960) and after great successes

she ended it in 1979 in Czechoslovakia. After that she has worked several years as a diving

coach in Canada where she had also applied for political asylum. She ended her coaching

career in 1983 and began to devote dental profession and she still respected dentist in

Vancouver.

Although she’s not professional diver anymore but she is still interested in this

sport. She participates in diving competitions and also meets with many former

colleagues and rivals which confirms that she has been and still is popular among them.
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