HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Darek Váca
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Milena Duchková – Neveklovská, biografie československé reprezentantky ve skocích do vody

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zvolil téma inspirován studiem předmětu historie tělesné kultury na KTV FPE ZČU a zjištěním jistého, byť vzdáleného, příbuzenského vztahu se zkoumanou osobou, bez vlastních aktivit v daném sportovním odvětví.

Milena Duchková – Neveklovská je jedinou československou olympijskou medailistkou v plaveckých sportech, navíc povědomí o její osobě bylo do roku 1989 záměrně potlačováno ve spojitosti s jejím odchodem do Kanady. Komplexní informace je tady více než žádoucí.

Časově a komunikačně náročná byla především praktická část práce, která vyžadovala úsilí na pomezí bakalářské práce a novinářské činnosti. Řada informací pochází ze soukromých archivů, či byla získána formou řízeného rozhovoru s pamětníky. Práce má tradiční charakter a je vhodně doplněna dobovými videomateriály.

Autor pracoval samostatně a iniciativně, spolupráce s vedoucím práce byla průběžná a na velmi dobré úrovni. Přínos práce vidím ve dvou rovinách:

a/ Komplexní informace o naší opomíjené olympijské medailistce.

b/ Vlastní autorova zkušenost se syntézou většího množství informací.

Autor je schopen samostatně řešit i problémy širšího dosahu, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte největší problémy při tvorbě práce a přibližte způsob řešení.
2. Popište blíže příbuzenské spojení s Milenou Duchkovou – Neveklovskou.

V Plzni 19.08. 2012

Mgr.R.Zeman